EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE

EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –

PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

ATA DE SELEÇÃO PRELIMINAR

     Aos 09 a 12 dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco,

reuniram-se por videoconferência, a Comissão de seleção do

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025.

A equipe técnica avaliou 64 (Sessenta e quatro) projetos

interessados.

Nessa fase avaliativa a Comissão de pareceristas decidiu pela

aprovação de:

Categoria 01- 02 projetos

Categoria 02- 09 projetos

Categoria 03- 10 projetos

Categoria 04- 04 projetos

conforme o edital, na Categoria seleção de projetos culturais para

receberem apoio financeir, com o objetivo de incentivar as diversas

formas de manifestações culturais no Municipio

de Paudalho/ PE.

      Seguindo as listas abaixo, por ordem de classificação, da maior

para a menor pontuação.

Obs.: Não houve remanejamento de vagas

CATEGORIA 01

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA NOTA SITUAÇÃO

CAROLINE BELISA ALVES ARAUJO

I MOSTRA TERRITÓRIO

ANCESTRAL DO PAUDALHO:

EXPRESSÕES E SABERES DA
ANCESTRALIDADE

PESSOA
NEGRA

79

APROVADO

TEREZA CRISTINA ARAÚJO ALVES CORES EM MOVIMENTO –
MOSTRA DAS
CORES DE PAUDALHO

PESSOA
NEGRA

75

APROVADO

THAYS RODRIGUES DA SILVA CAVALCANTI O PENÚLTIMO OLHAR – EDIÇÃO
ZONA DA
MATA NORTE

PESSOA
NEGRA

72

SUPLENTE

EDUARDA DA SILVA FREITAS PHAELANTE
RODRIGUES

III MOSTRA ITAÍBA AMPLA 71 SUPLENTE

EVERTON FELIPE ANDRADE DOS SANTOS ESCOLA GIGANTE DO SAMBA PESSOA
NEGRA

57 SUPLENTE

ELIZONETE CLAUDINA DE OLIVEIRA FESTIVAL INFANTIL
“CONHECENDO A
FAUNA E A FLORA: OS
SALTIMBANCOS”

PESSOA
NEGRA

55

SUPLENTE

ACAIAH NALANDA BATISTA ESTÁCIO GUSMÃO MEU LUGAR – A FOTOGRAFIA
COMO
FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO

PESSOA
NEGRA

49

SUPLENTE

ALYSON CAVALCANTE FARIAS COSTA BREGA&AMOR PESSOA
NEGRA

43 SUPLENTE

CARNA LOCA CARNA LOCA AMPLA 36 SUPLENTE

CATEGORIA 02

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA NOTA SITUAÇÃO

CRISTOVÃO PEREIRA DA SILVA NETO
50 ANOS SUBMERSOS – MEMÓRIAS DA CHEIA

DE 1975 EM PAUDALHO

PESSOA NEGRA

75

APROVADO

HELENA MARIA TENDERINI FERREIRA DA SILVA ENCARNADA PESSOA NEGRA 75 APROVADO

MARIA ELISABETE COSTA DE SANTANA

O PODER DA NATUREZA: ANCESTRALIDADE,

SAÚDE E BEM-ESTAR NA INFÂNCIA
PESSOA NEGRA

75

APROVADO

SUEKLEBSON GILSON DOS SANTOS DUELO DO BEIRA RIO PESSOA NEGRA 75 APROVADO

SWELHO NUNES DA SILVA SWELHO NUNES DO RADIO AOS PALCOS PESSOA NEGRA 75 APROVADO

GEOVANE JOSÉ FERREIRA ECOS PESSOA NEGRA 73 APROVADO

GENILDO GONÇALVES DA SILVA MOER PESSOA NEGRA 72 APROVADO

JOSÉ EUDES LUIZ DA SILVA JOAQUIM DO AMOR DIVINO PESSOA NEGRA 72 APROVADO

ALEFF LUAN DA SILVA CANTANDO A NATUREZA PCD 54 APROVADO

IRAQUITAN JOSÉ DA SILVA SAMBADA DO COCO DE ILU PESSOA NEGRA 71 SUPLENTE

KYRLLE KLEYTON BORBA DE LIMA

ENCONTRO DE BONECOS GIGANTES DE

PAUDALHO
AMPLA

70

SUPLENTE

THIAGO JOÃO LIRA FOTOLIVRO: RETRATOS DE PAUDALHO AMPLA 70 SUPLENTE

VITOR MATHEUS GUSMÃO DOS SANTOS O MEU BOI É LEGAL PESSOA NEGRA 70 SUPLENTE

YONALDO AFONSO DA SILVA ACESSO PODCAST AMPLA 68 SUPLENTE

JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA ESCOLA ITINERANTE DA CULTURA POPULAR PESSOA NEGRA 67 SUPLENTE

JOSÉ LEITE FILHO
DIFUNDINDO A CIRANDA NOS COLÉGIOS

PÚBLICOS DE PAUDALHO
PESSOA NEGRA

65

SUPLENTE

VANDUARTE JOSÉ DA SILVA MOVIMENTO DALHO – HIP HOP NAS ESCOLAS PESSOA NEGRA 65 SUPLENTE

BRUNO HENRIQUE PEREIRA DE AMORIM

BRINQUEDO DE RUA – UMA VIVÊNCIA DE CAVALO

MARINHO NAS PRAÇAS DE PAUDALHO

AMPLA

64

SUPLENTE

GILLIARD HENRIQUE DA SILVA CORDELHISTA PAUDALHENSE AMPLA 64 SUPLENTE

PAULO ROBERTO DA SILVA

CAPACITAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS

COM ÊNFASE NOS EDITAIS PNAB
AMPLA

64

SUPLENTE

EDEZIO FRANCISCO DA COSTA JUNIOR AVOENGO-CRIAÇÃO EM DANÇA PESSOA NEGRA 62 SUPLENTE

EDILENE BEATRIZ DOS SANTOS BERNARDO LIRISMOS NAS RUAS PESSOA NEGRA 60 SUPLENTE

DIEGO OTÁVIO DA SILVA DESFILE DE MODA “MOSTRANDO GERAÇÕES PESSOA NEGRA 59 SUPLENTE

LUIZ GUSTAVO FRANCISCO MOREIRA DA SILVA

CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO “A FARSA DO

ADVOGADO PATHELIN”
AMPLA

58

SUPLENTE

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS CAVALCANTI
GRAVAÇÃO DO ALBUM AUDIOVISUAL DA

ORQUESTRA 100% FREVO
AMPLA

58

SUPLENTE

EDGAR BEZERRA DE LIRA NETO HISTORIAS E VALORES AMPLA 54 SUPLENTE

DARLAN ROBERTO LIMA CAMPOS NO PASSO DO FREVO AMPLA 51 SUPLENTE

SEVERINO CLAUDIO PINHEIRO DA SILVA Não Consta AMPLA 48 SUPLENTE

TIAGO MONTEIRO DOS SANTOS
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA CAPRICHOSO DE

SÃO MIGUEL
PESSOA NEGRA

35

SUPLENTE

CLUBE CARNALESCO CRUZEIRO DO SUL ARRASTÃO CRUZEIRO DO SUL PCD 33 SUPLENTE

CATEGORIA 03

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA NOTA SITUAÇÃO

ROSILDA MARIA DE SANTANA SILVA ENTRE LINHAS E SABERES PESSOA
NEGRA

76 APROVADO

RENATA EVELYN FERREIRA DE OLIVEIRA CINECLUBE FULIGEM PESSOA
NEGRA

73 APROVADO

TASSYO JOSÉ MARTINS DE BRITO CRIAÇÃO E EMPREENDEDORISMO NO CARNAV PESSOA
NEGRA

70 APROVADO

JUAREZ ALVES DA SILVA JÚNIOR FREVO NO MEIO OU NO FIO PESSOA
NEGRA

70 APROVADO

ISAC DAMIÃO DE SANTANA

O SOPRO DA INÚBIA – A GAITA DO

CABOCLINHO DE PAUDALHO

PESSOA
NEGRA

68

APROVADO

MATEUS OLIVEIRA DOS SANTOS NA PEGADA DO CABOCLO AMPLA 67 APROVADO

PATRÍCIA PIFANO DE MOURA MARTINS

CÍRCULOS DE LEITURA EM DIREITOS

HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:

FORMA

AMPLA

65

APROVADO

DOUGLAS CAVALCANTI DE LIMA

OFICINA ELABORE O SEU PROJETO CULTURAL

DO ZERO

AMPLA

62

APROVADO

ROBERT DA SILVA NUNES

ARRASTA-PÉ COM ESTILO: WORKSHOP DE

TÉCNICAS JUNINAS

AMPLA

62

APROVADO

COOPERATIVA DE COSTURA E CONFECÇÃO DE PAUDALHO

OFICINA DE CHITAS E PAETÊS: CONSTRUINDO

FIGURINOS CARNAVALESCOS E JUNINOS

AMPLA

60

APROVADO

LUIZ HENRIQUE DA SILVA GOMES
TRANSFORMANDO SONS: WORKSHOP DE
PRODUÇÃO MUSICAL

PESSOA
NEGRA

58

SUPLENTE

LUIZ GONZAGA DOS SANTOS JÚNIOR CURSO DE FLAUTA DOCE E PERCUSSÃO AMPLA 58 SUPLENTE

MARACATU LEÃO TEIMOSO

MARABAQUE: OFICINA DE PERCUSSÃO E

CONFECÇÃO DE FUNIL DE CABLOCO DE LANÇA

AMPLA

56

SUPLENTE

CENTRO DE ESTUDOS E EDUCAÇÃO POPULAR
AULAS DE DANÇAS POPULARES
(CONTINUIDADE)

AMPLA

55

SUPLENTE

DIEGO SANTOS DA SILVA COMPOSIÇÃO E INSPIRAÇÃO AMPLA 53 SUPLENTE

MARACATU LEÃO MIMOSO DE GUADALAJARA (ANDRÉ

DANIEL DO NASCIMENTO)

CURSO DE BORDADO DE ROUPAS DE

MARACATU

AMPLA

53

SUPLENTE

RAPHA LIMA - WELLYNGTON LIMA DE SANTANA EXPERIENCIANDO AS DANÇAS POPULARES PESSOA
NEGRA

50 SUPLENTE

DSANDRO ANDRADE DA SILVA
ESCOLA ABERTA – RESGATANDO O SER
ATRAVÉS DA ARTE MUSICAL

AMPLA

40

SUPLENTE

CATEGORIA 04

Belo Horizonte/MG, 13 de junho de 2025

_______________________________

Douglas Candido Ferreira
Coordenador da esquipe de analise

_________________________________
João Batista Silvino

Secretario de Cultura e Turismo

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA NOTA SITUAÇÃO

JÚLIO FERNANDO INÁCIO DA SILVA

PESQUISA - DESCOMPLICANDO O MEIO

ARTÍSTICO DIGITAL DO ARTISTA

PERIFÉRICO

PESSOA NEGRA

68

APROVADO

MILENA KATIELLE DE SOUZA SILVA (EM)RUÍNA PESSOA NEGRA 67 APROVADO

RONALDO DOS SANTOS FÉLIX.

: VIVENDO E ATUANDO SEM

PRECONCEITO: PESQUISA SOBRE

DIVERSIDADE RELIGIOSA E

INTOLERÂNCIA EM PAUDALHO

PESSOA NEGRA

61

APROVADO

HARBART RODRIGUES DE SOUZA

PESQUISA MULTDISCIPLINAR SOBRE AS

RIQUEZAS E VALORES DA CIDADE DE

PAUDALHO COM PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL COMEMORATIVA

AMPLA

56

APROVADO

DOUGLAS CAVALCANTI DE LIMA

A PRODUÇÃO CULTURAL COMO VOCÊ

NUNCA VIU

AMPLA

52

SUPLENTE

DENIÊRE RIBEIRO MARTINS

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE

LIVRO DOCUMENTAL SOBRE A

SOCIEDADE DE CULTURA ARTÍSTICA 22

DE NOVEMBRO

AMPLA

50

SUPLENTE

GEOVANI MANOEL OLIVEIRA DA SILVA

CANTA, JUREMA! PESQUISA E REGISTRO

DAS CANTIGAS DE TERREIRO

PESSOA NEGRA

50

SUPLENTE

		2025-06-13T15:22:23-0300

		2025-06-13T15:55:08-0300